

Số: *166* /KH-UBND

An Lão, ngày *16* tháng *11* năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức tiêm vắc xin Vero Cell phòng COVID-19 mũi 2 cho các nhóm đối tượng ưu tiên và miễn phí đợt 21, năm 2021

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

- Căn cứ Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21/11/2007;
- Căn cứ Nghị định 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về việc quy định về hoạt động tiêm chủng;
- Căn cứ Nghị quyết số 21/2021/NQ-CP ngày 26/02/2021 về việc mua và sử dụng vắc xin phòng COVID-19 của chính phủ;
- Căn cứ Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 19/7/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 giai đoạn 2021 - 2022 trên địa bàn thành phố Hải Phòng.
- Thực hiện Kế hoạch số 133/KH-SYT ngày 16/11/2021 về việc tổ chức tiêm vắc xin Vero Cell phòng COVID-19 cho các nhóm đối tượng ưu tiên và miễn phí đợt 21, năm 2021.

II. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

a) Mục tiêu chung
Phòng, chống dịch chủ động bằng việc sử dụng vắc xin phòng COVID-19 cho đối tượng ưu tiên, người dân trên địa bàn.

b) Mục tiêu cụ thể

- Tiếp nhận và triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 miễn phí cho các đối tượng theo Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 19/7/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 giai đoạn 2021 - 2022 trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

- Đảm bảo an toàn, hiệu quả khi sử dụng vắc xin phòng COVID-19.

2. Yêu cầu

- Công khai, minh bạch danh sách đối tượng tiêm theo hướng dẫn trong các văn bản của Chính phủ và của Bộ Y tế, tạo được sự đồng thuận, hợp tác của người dân trong quá trình triển khai.

- Danh sách đối tượng tiêm vắc xin phòng COVID-19 phải được Ban chỉ đạo cấp huyện, xã/thị trấn, đơn vị phê duyệt.

III. ĐỐI TƯỢNG TIÊM



1. Nguyên tắc

- Triển khai tại 17 xã, thị trấn trong toàn huyện.
- Đảm bảo tiêm hết số lượng vắc xin được cấp trước khi hết hạn sử dụng tránh để lãng phí trong tiêm vắc xin.
- Huy động hệ thống chính trị tham gia chiến dịch tiêm chủng, lực lượng công an, quân đội, các ban, ngành, đoàn thể bao gồm Đoàn Thanh niên, Hội phụ nữ... hỗ trợ triển khai tiêm chủng.
- Đảm bảo tối đa an toàn tiêm chủng.

2. Đối tượng cụ thể

Tiêm mũi 2 cho các đối tượng đã tiêm mũi 1 vắc xin Vero Cell đủ 4 tuần trở lên (mũi 1 tiêm ngày 02/10/2021 - 20/10/2021)

IV. THỜI GIAN, HÌNH THỨC TỔ CHỨC TIÊM

1. Địa điểm triển khai: Tại 17 xã, thị trấn

2. Nhân lực

- Nhân lực tiêm chủng: Cán bộ Trung tâm Y tế, Bệnh viện Đa khoa huyện đã được tập huấn về công tác tiêm chủng.
- Nhân lực cấp cứu tại điểm tiêm: Đội cấp cứu Bệnh viện đa khoa huyện.

3. Thời gian triển khai: Ngày 17/11 - 20 /11/2021

Thời gian tiêm	Đơn vị tiêm	Mũi 2 (liều)	Điểm đỗ xe cấp cứu	
Chiều 17/11 và cả ngày 18/11/2021	Xã An Thái	1485	Chiến Thắng	
	Xã An Thọ	1497		
	Xã Chiến Thắng	1550		
		Xã Mỹ Đức	2000	Thái Sơn
		Thái Sơn	1900	
		Quốc Tuấn	Xã Tân Viên	1650
			Xã Quốc Tuấn	2006
	Xã Quang Trung		1509	
	Sáng 19/11/2021	Xã Quang Hưng	1308	Mỹ Đức (Chiều tại Trường Sơn)
Xã Mỹ Đức		573		
Xã Thái Sơn		398		
Cả ngày 19/11/2021	Thị trấn An Lão	393	An Thắng	
	Xã An Tiến	1200		
	Xã An Thắng	1067		
	Xã Tân Dân	1200		
	Thị trấn Trường Sơn	1200		

	Xã Trường Thành	910	Trường Thọ
	Xã Trường Thọ	1200	
	Xã Bát Trang	1200	
Sáng ngày 20/11/2021	Xã Bát Trang	648	Bát Trang
	Xã Trường Thọ	338	An Tiến
	Thị trấn Trường Sơn	325	
	Xã Tân Dân	357	
	Xã An Tiến	521	
Chiều ngày 20/11/2021	Bệnh viện Đa khoa huyện An Lão	565	Tại bệnh viện
Tổng		27.000	

V. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác chuẩn bị

a) Tập huấn

Lãnh đạo Trung tâm Y tế, Bệnh viện đa khoa tổ chức tập huấn và tập huấn lại cho nhân viên y tế đơn vị thực hiện tiêm chủng về quy trình tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19; Hướng dẫn sử dụng các vắc xin phòng COVID-19; Quyết định số 3455/QĐ-BYT ngày 10/9/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn tạm thời khám sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19...

b) Điều tra, lập danh sách đối tượng

Các ban, ngành, cơ quan đơn vị, tổ chức đoàn thể, UBND các xã, thị trấn, các tổ dân phố trên địa bàn chịu trách nhiệm thực hiện việc rà soát đối tượng tiêm theo chỉ đạo tại văn bản số 6470/UBND-VX ngày 14/9/2021.

Danh sách phải đủ các thông tin: Họ và tên; ngày, tháng, năm sinh; địa chỉ; nghề nghiệp; số điện thoại; số chứng minh nhân dân/thẻ căn cước công dân, mã số bảo hiểm y tế.

c) Truyền thông

- Tuyên truyền chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước đối với công tác triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19. Huy động sự ủng hộ, tham gia, hỗ trợ nguồn lực của người dân và cộng đồng trong quá trình triển khai tiêm vắc xin đảm bảo an toàn hiệu quả trong công tác phòng, chống dịch COVID-19.

d) Đảm bảo an toàn tiêm chủng

2. Tiếp nhận và bảo quản vắc xin

Trung tâm Y tế huyện tiếp nhận, theo dõi, bảo quản, cấp phát vắc xin tại các điểm tiêm theo đúng quy định.

3. Tổ chức tiêm chủng

- Thông báo cho các đối tượng đến tiêm theo khung giờ để đảm bảo không tập trung quá đông trong cùng một thời điểm, điểm tiêm chủng bảo đảm giãn cách phòng chống dịch.

- Tổ chức tiêm chủng theo đúng quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 1/7/2016 của Chính phủ; Thông tư số 34/2018/TT-BYT, ngày 16/11/2018 của Bộ Y tế Quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 104/2016/NĐ-CP; Quyết định số 4355/QĐ-BYT ngày 10/9/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn tạm thời khám sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19...

- Các điểm tiêm chủng phải sẵn sàng xử trí các phản ứng sau tiêm chủng theo quy định tại Thông tư 51/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017 của Bộ Y tế về Hướng dẫn phòng, chẩn đoán và xử trí phản vệ.

- Thu gom, lưu giữ, vận chuyển, xử lý chất thải thực hiện theo quy định tại Thông tư liên tịch số 58/2015/TTLT-BYT-BTNMT ngày 31/12/2015 của Bộ Y tế và Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về quản lý chất thải y tế; Công văn số 102/MT-YT ngày 4/3/2021 của Cục Quản lý môi trường Y tế về hướng dẫn quản lý chất thải y tế trong tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Thực hiện việc lưu dữ liệu tiêm chủng của các đối tượng vào phần mềm quản lý hồ sơ sức khỏe toàn dân trên trang điện tử theo quy định.

4. Công tác kiểm tra, giám sát

Tổ chức kiểm tra, giám sát trước, trong và sau chiến dịch tiêm chủng.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế:

Tham mưu cho UBND huyện kiểm tra việc triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn.

2. Trung tâm Y tế

- Tập huấn cho cán bộ y tế thực hiện công tác tiêm chủng về triển khai an toàn, triển khai thực hiện, tổng hợp báo cáo.

- Tiếp nhận, bảo quản cấp phát vắc xin theo quy định.

- Bố trí nhân lực, chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị vật tư tiêm chủng.

- Thực hiện khám sàng lọc, tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho các đối tượng đủ điều kiện theo danh sách Ban chỉ đạo cấp huyện, cấp xã/ thị trấn, đơn vị phê duyệt.

- Chỉ đạo các Trạm Y tế hướng dẫn, thông tin để người dân chủ động theo dõi sức khỏe sau tiêm, nếu có biểu hiện bất thường phải báo ngay cho cơ sở y tế gần nhất để xử trí.

- Tổng hợp kết quả, báo cáo theo quy định.

3. Phòng Văn hóa - Thông tin

Tuyên truyền chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước đối với công tác triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19. Tuyên truyền kế hoạch triển khai tiêm phòng vắc xin COVID-19, tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, hiệu quả của việc tiêm vắc xin phòng COVID-19. Thông báo cho nhân dân ai chưa tiêm chủng vắc xin

phòng COVID-19 mũi một thì đến điểm tiêm tại các xã, thị trấn để tiêm vắc xin (Nếu chưa có giấy mời chỉ cần mang theo căn cước công dân).

4. Bệnh viện Đa khoa

- Bố trí các đội cấp cứu xử trí những trường hợp phản ứng sau tiêm tại các điểm tiêm.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện bố trí nhân lực cho các điểm tiêm đảm bảo đúng tiến độ, thời gian.

5. Ủy ban nhân dân xã, thị trấn

- Rà soát, thông báo cho đối tượng đến địa điểm tiêm vắc xin.

- Bố trí địa điểm tiêm đảm bảo quy định phòng, chống dịch; thông báo cho người dân đến điểm tiêm theo khung giờ để tránh tập trung người tiêm vào 1 thời điểm; thường xuyên thông tin trên loa truyền thanh và các phương tiện thông tin đại chúng về thời gian, địa điểm tiêm.

- Tuyên truyền về lợi ích tiêm vắc xin phòng COVID-19.

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, Trạm Y tế triển khai thực hiện kế hoạch.

- UBND các xã, thị trấn huy động lực lượng các ban ngành hỗ trợ nhập số liệu tiêm chủng lên phần mềm tiêm chủng ngay trong các buổi tiêm.

6. Các ban, ngành, đoàn thể là thành viên Ban Chỉ đạo

- Thực hiện công tác tuyên truyền vận động người dân đăng ký tham gia tiêm vắc xin phòng COVID-19.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho nhóm đối tượng ưu tiên đợt 21, năm 2021 trên địa bàn huyện An Lão. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện./

Nơi nhận :

- Thường trực Huyện ủy;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Thành viên BCĐ PCD huyện;
- Phòng, ban, cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT. *thg*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



ng thng
Nguyễn Mạnh Thắng

STP HAI